Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 55/2025

Requer informações acerca do
Serviço de Atendimento
Domiciliar (SAD) em nosso
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a saúde, conforme o disposto no Art. 196
da nossa Carta Magna, constitui direito de todo ser humano, devendo o Estado
prover condições ao seu pleno exercício;

 CONSIDERANDO que as pessoas que necessitam do serviço
público de saúde têm direito de serem satisfatoriamente atendidas, qualquer que
seja a natureza da sua moléstia;

CONSIDERANDO que a atuação do SAD (Serviço de Atendimento
Domiciliar) se faz necessária aos pacientes acamados e com mobilidade
reduzida;

CONSIDERANDO que a equipe multidisciplinar é extremamente
importante para o auxílio da recuperação clinica e funcional do paciente;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quantos médicos trabalham no SAD?

2º) Quantos enfermeiros e auxiliares de enfermagem trabalham no
SAD?

3º) Quantos fisioterapeutas trabalham no SAD?

4º) Quantos assistentes sociais trabalham no SAD?

5°) Quantos veículos são utilizados para realizar os atendimentos
domiciliares?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
4/

20
25

 3
1/

01
/2

02
5

15
:4

1
-

C
H

A
V

E
: T

21
5-

X
N

9H
-8

Y
48

-X
18

6

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6º) Existe fila de espera de pacientes para serem atendidos?
Se SIM, quantos pacientes até a presente data?

7º) Pacientes que necessitam fazer uso de cilindro de Oxigênio em
sua residência, qual procedimento deve ter, para ser disponibilizado?

8º) Informações oportunas;

Justificativa:

Este vereador foi procurado por diversos munícipes questionando
sobre o atendimento do SAD, em relação a demora para realizar o agendamento
da visita.

Fato este que, alguns pacientes são idosos que permaneceram por
um tempo prolongado no leito hospitalar, e necessitam serem assistidos por
equipe multidisciplinar do SAD.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de janeiro de 2025.

Alex Dantas
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
4/

20
25

 3
1/

01
/2

02
5

15
:4

1
-

C
H

A
V

E
: T

21
5-

X
N

9H
-8

Y
48

-X
18

6

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 31 de janeiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T215XN9H8Y48X186, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: T215-XN9H-8Y48-X186

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
4/

20
25

 3
1/

01
/2

02
5

15
:4

1
-

C
H

A
V

E
: T

21
5-

X
N

9H
-8

Y
48

-X
18

6

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T215XN9H8Y48X186
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T215XN9H8Y48X186
		2025-01-31T15:42:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura